
 
 

 
 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 21/2022 DEL 7 FEBBRAIO 2022 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 10 e 29 gennaio 2022 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista mediante la 
piattaforma Microsoft Teams dell’Istituto il giorno 7 febbraio 2022 alle ore 
10:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo 

Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele 
Petralia, Giuseppe Romeo, Maurizio Salemi, Claudio Spoto, Chiara Leonardi. 

 E’ assente il Consigliere Alessandro Pizzimento. 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e il 
professore Giuseppe Romeo assume le funzioni di Segretario verbalizzante su 
designazione del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 12 febbraio 2022. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 21/2022 DEL 7 FEBBRAIO 2022 
 

oggetto: Approvazione dei verbali delle sedute del 10 e 29 gennaio 2022 
 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 
Visto il D.P.R. 8 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento didattico dell'Istituto, approvato con Decreto 
dirigenziale MIUR – AFAM n. 267 del 16 Dicembre 2010; 

 
Letti i verbali delle sedute del 10 e 29 gennaio 2022, 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Approvare i verbali delle sedute del 10 e 29 gennaio 2022; 
2. Allegare i suddetti verbali alla presente deliberazione di cui ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 



 Il giorno 10 gennaio 2022 alle ore 10,00, si riunisce in modalità mista, presenza e su 
piattaforma Teams 365, il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’Ordine del 
giorno: 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Individuazione di contrattisti, a seguito di avviso pubblico di selezione per l’attribuzione di 

incarichi di docenza a contratto, emanato da Direttore con prot. 4747/2021 del 23.11.2021, 
pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.istitutobellini.it; 

3) Attribuzione di moduli di docenza nell’ambito del monte orario ordinario a professori 
dell’Istituto per l’A.A. 2021/2022; 

4) Affidamento incarichi di docenza di Musica da Camera ai docenti interni dell’Istituto; 
5) Approvazione piani di studio congiunti Istituto/Università; 
6) Provvedimenti a favore di alcuni studenti; 
7) Varie ed eventuali. 

 
 
Sono collegati online, su piattaforma Teams 365, i Consiglieri:  
Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore Distefano, Antonio Marcellino, 
Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio Spoto i rappresentanti della 
Consulta degli studenti Chiara Leonardi e Alessandro Pizzimento, il Prof. Giuseppe Romeo che 
assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del Consiglio e il Direttore Prof. 
Epifanio Comis che presiede la riunione. 
 
 
 
 

1) Viene data lettura dei verbali delle sedute del 3 e 6 gennaio 2022 che vengono approvati 
all’unanimità adottando la delibera n. 08/2022 

2) Si prosegue con la comparazione dei curricula pervenuti, e precedentemente caricati sulla 
piattaforma Teams 365, per l’affidamento della disciplina di Lingue straniere comunitarie: 
Inglese. Dopo attento esame dei curriculum, si conviene all’unanimità di affidare le ore della 
materia alle prof.sse Calimeri Francesca e De Vita Mirella. Si adotta la delibera n. 09/2022. 

La visione dei curricula prosegue per la materia Improvvisazione Jazz che viene attribuita 
all’unanimità al Prof. Roberto Martinelli adottando la delibera n. 10/2022. 
I lavori continuano con la presa visione dei curricula relativi alla materia Sax Jazz. un attento e 
scrupoloso esame delle istanze porta alla scelta del Prof. Morbidini Emanuele che viene designato 
all’unanimità adottando la delibera n. 11/2022. 
La Materia Pianoforte Jazz, dopo accurata visione e comparazione dei curricula pervenuti, viene 
affidata al prof. Corsaro Orazio. Si adotta all’unanimità la delibera n. 12/2022. 
Si discute quindi della materia Percussioni II Strumento. Vista la disponibilità a svolgere la materia 
nel proprio monte orario ordinario pervenuta con prot. 5614 del 14/12/2021 e successiva integrazione 
n. 42/2021 del 10/01/2022, si affida la docenza al prof Giovanni Caruso adottando la delibera n. 
13/2022. 



La comparazione curricula prosegue per la materia Composizione Elettroacustica per la quale viene 
scelto a maggioranza il Prof. Antonio D’Amato. Si adotta la delibera n. 14/2022. 
Per la materia Analisi della Musica Elettronica tra i curriculum visionati viene scelto all’unanimità 
quello del Prof. Leonardo Cicala a quale viene assegnato l’incarico di docenza adottando 
all’unanimità la delibera n. 15/2022. 
Si procede visionando e comparando i curriculum della materia Storia della Musica Elettroacustica, 
tra tutti i curriculum si individua e si sceglie all’unanimità quello del Prof. Sandro Marrocu. Si assegna 
l’incarico adottando la delibera n. 16/2022. 
La materia Tecnica della Comunicazione, pur avendo attentamente ed accuratamente visionato e 
comparando i vari curriculum, il Consiglio, tuttavia, non ritiene nessun candidato idoneo all’incarico.  
 

3) Si prosegue quindi con l’attribuzione, nell’ambito del monte orario di docenti interni, di ore  
di Musica da Camera. Pertanto si assegna l’incarico ai Proff. 

- Giovanni Cultrera; 
- Salvatore Distefano; 
- Epifanio Comis; 
- Mario Spinnicchia. 

Si adotta all’unanimità la delibera n. 17/2022. 
 

4) Vengono altresì affidate, come ore aggiuntive, ore di Teoria ritmica e percezione musicale 
(COPP/06) della classe della Prof.ssa Squadrito. Dette ore sono affidate alle prof.sse: Angela 
Arcidiacono, Antonella Fiorino, Marisa Pavone le quali hanno dato in precedenza la propria 
disponibilità a svolgere le lezioni. 

Tuttavia le ore affidate verranno revocate in caso di rientro anticipato della docente titolare. 
All’unanimità si adotta la delibera n. 18/2022. 
 
5) Si visionano ed approvano i piani congiunti Istituto/Università presentati da alcuni studenti. 

Si adotta all’unanimità la delibera n. 19/2022. 
6) Si prosegue con le richieste di convalide di materie presentate da alcuni studenti. Si adotta 

all’unanimità la delibera n. 20/2022. 
 
 
 
Avendo esauriti tutti i punti all’ordine del giorno, la seduta viene tolta alle ore 13.30. 
 



 Il giorno 29 gennaio 2022 alle ore 08,00, si riunisce in modalità online  su piattaforma 
Teams 365, il Consiglio Accademico in convocazione straordinaria. 
 
 

1) Approvazione verbale della seduta precedente; 
2) Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Giovanni Anastasio, Luciano Buono, Carmelo Crinò, Salvatore 
Distefano, Antonio Marcellino, Benedetto Munzone, Daniele Petralia, Maurizio Salemi, Claudio 
Spoto i rappresentanti della Consulta degli studenti Chiara Leonardi e Alessandro Pizzimento, il 
Prof. Giuseppe Romeo che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante su designazione del 
Consiglio e il Direttore Prof. Epifanio Comis che presiede la riunione. 
 
 

Il Direttore comunica ai Consiglieri riuniti che, a causa del protrarsi dell’emergenza covid e 
della recente classificazione della Sicilia in Zona Arancione, propone al Consiglio di 
prolungare il periodo di lezioni di insieme in DaD come precedentemente stabilito con 
delibera del 7 gennaio n. 1/2022. 
Il Consiglio accoglie la proposta confermando le disposizioni della delibera citata fino al 
termine della zona arancione. 
 

La seduta viene tolta alle ore 09,15. 
 


